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Panorama General del Estudio 
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Metodología del Estudio 
 1,140 Distribuidores asociadas a AMDA 

 
Quién 

Cuándo 

Cómo 

Cuántos 

 De Agosto 23 a Septiembre 30 del  2013 

 La participación (muestra) total que se obtuvo fue de 409 entrevistas completadas con un  
36% de respuesta, representando a 22 diferentes marcas de Armadoras en México  

 El estudio se realizó vía “online” utilizando la base de datos y cuentas de correo electrónica proporcionada por AMDA. Se 
enviaron invitaciones al contacto primario de cada distribuidor que se tiene registrado en AMDA. 

 La información de la encuesta fue ponderada para reflejar de manera proporcional la distribución de las marcas 
participantes (prop.p/ AMDA) 
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Quienes Participaron  por Marca 
Marca Participantes 

Acura 10 

Audi 3 

BMW 14 

Chevrolet 23 

Chrysler/Dodge/Jeep 27 

Daimler 15 

Fiat 5 

Ford 27 

Hino 1 

Honda 77 

Lincoln 2 

Marca Participantes 

Mazda 2 

Mercedes-Benz 14 

Mitsubishi 2 

Nissan 50 

Peugeot 14 

Renault 14 

SEAT 3 

Subaru 1 

Suzuki 36 

Toyota 52 

Volkswagen 17 

Industria 409 100% 
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Panorama de la Industria 
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Satisfacción con respecto al tiempo siendo distribuidor 

                    6%                6%           20%     20% 47% % de Respuestas 
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39,242 

17,119 
21,644 

13,587 

5,000

15,000

25,000

35,000

45,000

Automotores Nuevos Automotores Usados

2012 2013

A nivel industria,  la utilidad bruta promedio que se logra en la venta… 

70% 30% 61% 39% 
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78% 77% 81% 75% 

9% 9% 8% 11% 12% 13% 11% 14% 

0%

50%

100%

Industria Americano Asiático Europeo

Automotores Nuevos Automotores Usados Partes y Servicio

De donde proviene el negocio… 
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33% 
37% 

67% 
63% 

10%

30%

50%

70%

2012 2013

Si No

751Índice 702 Índice 

Los Programas de Semi-nuevos Certificados… 
¿Cuenta con un programa de Semi-nuevos certificados por parte de planta? 

711 Índice 715 Índice 
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701 717 738 715 692 
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Cuenta usted en su distribuidora con un gerente o
una persona dedicada exclusivamente al e-

business ó comercio electrónico

Tiene su propia página web independiente,
desarrollada por usted

Tiene una página web en la cual utiliza la plantilla
proporcionada por la marca

Ín
d

ic
e

 

Si No

35% 65% 75% 25% 78% 22% 

Actividades en las que debemos concentrar nuestros esfuerzos… 
De aquí vendrán nuestros futuros clientes… 

% de Respuestas 
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82% 18% 

F&I contribuye también al negocio… 

719 
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% de Respuestas 
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Resultdos Generales 
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¿Que determina la Satisfacción para los Distribuidores?  
Los % indican la importancia de cada factor en la satisfacción general del distribuidor 

21% 

14% 14% 13% 
11% 

9% 9% 

5% 4% 

14% 13% 

21% 

8% 7% 

11% 
9% 8% 9% 

11% 

16% 
19% 

13% 
10% 9% 8% 8% 7% 

Productos Políticas y Procesos Ventas y Distribución Capacitación y
Entrenamiento

Financiamiento Apoyo de Sistemas
de Administración

Mercadotecnia y
Publicidad

Partes y Servicio Comunicación y
Capacidad de

Respuesta

2013 2012 2011

1 1 1 



DSI: Estudio de Satisfacción de Distribuidores  

15 J.D. Power & Associates | AMDA – DSI  | © 2013 J.D. Power & Associates, McGraw Hill Financial. All Rights Reserved. CONFIDENTIAL AND PROPRIETARY   

710 

768 

699 
688 

746 

672 

704 

642 

685 

718 724 

769 

727 

695 

789 

695 
711 

674 

727 737 
716 

789 

703 
717 

771 

665 

697 

663 

699 
717 

600

650

700

750

800

Índice Productos Políticas y
Procesos

Ventas y
Distribución

Capacitación y
Entrenamiento

Financiamiento Apoyo de
Sistemas de

Administración

Mercadotecnia y
Publicidad

Partes y Servicio Comunicación y
Capacidad de

Respuesta

2013 2012 2011

Desempeño en los diferentes Factores 
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550
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750

850

Índice Productos Entrenamiento Comunicación y
Capacidad de

Respuesta

Ventas y
Distribución

Políticas y
Procesos

Partes y Servicio Apoyo de
Sistemas de

Administración

Financiamiento Mercadotecnia y
Publicidad

Americano Asiático Europeo

Las marcas Americanas presentan indices mas altos 

- Las marcas Americanas se encuentran por arriba en 7 de los nueve factores… 
- Solamente en Producto sobresalen las Asiáticas 
- Las Europeas siguen por debajo en todos los factores. 
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Y ahora por origen del Fabricante… 
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Ranking de los Fabricantes según sus Distribuidores 

590 592 599 
658 684 692 710 713 716 726 727 744 745 

777 778 

882 
Índice 
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Variación vs. Año anterior 
Daimler, 89 

Suzuki, 58 

Renault, 50 

Fiat, 48 

Chevrolet, 33 

Nissan, 21 

BMW, 10 

Chrysler/Dodge/Jeep, 0 

Toyota, -3 

Ford, -11 

Industria, -14 

Acura, -28 

Volkswagen, -36 

Honda, -69 

Peugeot, -78 

Mercedes-Benz, -80 
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Claves para el Desempeño Competitivo 
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En dónde radica la Satisfacción de los Distribuidores 

FACTOR 
% 

# factores 

Producto 
 

21%  
4 

Políticas y 
Procesos 

14% 
6 

Ventas y 
Distribución 

14% 
8 

Capacitación y 
Entrenamiento 

13% 
4 

Financiamiento 
 

11% 
7 

Apoyo de 
Sistemas de 
Admin.   9% 

5 

Mercadotecnia y 
Publicidad 

9% 
5 

Partes y 
Servicio 

5% 
8 

Comunicación 
y Capacidad de 
respuesta  4% 

3 

Líderes 
- Toyota 904 
- BMW 825 
- Nissan 818 

- Toyota 912 
- Chevrolet 803 
- Fiat 792 

- Toyota 886 
-Chevrolet 816 
- BMW 812 

- Toyota 916 
- Chevrolet 816 
- BMW 795 

- Toyota 893 
- BMW 800 
- Nissan 732 

- Nissan 823 
- Toyota 815 
- Chevrolet 786 

- Chevrolet 785 
- Toyota 767 
- BMW 708 

- Toyota 910 
- Ford 741 
-Chevrolet 739 

- Toyota 895 
- BMW 786 
-Chevrolet 781 

Sub 

Factores 
Claves 

- Precio 

Competitivo 

- Productos 

Deseables 
59% 

- Efectividad de 

Incentivos 

- Pago de 

Unidades 
55% 

- Vta Flotillas 

- Política 

Reventa 
45% 

- Manejo 

solicitudes y 

problemas dlrs 

- 

Entrenamiento  

Fza Vtas   
58% 

- Políticas 

Rembolsos  

- Apoyo 

solucionar 

problemas cred. 
73% 

- Efectividad 

WEB  OEM 

- Apoyo en 

diseño Web 

Dlr  
57% 

- Efectividad 

Campañas 

- Cant de Apoyo 

a Dlrs  
77% 

- Asist 

técnica Hojal 

y Pint 

- Surtido 

Refacciones 
40% 

- Conocer al 

Personal 

- Informacion 

Oportuna 

81% 
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La Vision del Distribuidor hacia el Futuro 
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100% 

88% 

80% 

80% 

71% 

71% 

71% 

65% 

65% 

64% 

63% 

59% 

48% 

42% 

33% 

22% 

12% 

10% 

20% 

14% 

21% 

21% 

30% 

30% 

29% 

29% 

35% 

48% 

39% 

47% 

37% 

10% 

14% 

7% 

7% 

4% 

5% 

7% 

8% 

6% 

4% 

19% 

20% 

41% 

Fiat

Toyota

Acura

Nissan

BMW

Peugeot

Renault

Chevrolet

Honda

Mercedes-Benz

Industria

Volkswagen

Ford

Suzuki

Daimler

Chrysler/Dodge/Jeep

Aumentará

Permanecerá igual

Disminuirá

Percepción del Valor de la Franquicia - Usted Cree que el valor de su franquicia con (LA MARCA)... 

Solo Armadoras con muestra mayor a 5 es incluida en la gráfica. 
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96% 

93% 

78% 

61% 

60% 

57% 

50% 

47% 

41% 

40% 

36% 

33% 

29% 

20% 

18% 

17% 

4% 

7% 

22% 

17% 

36% 

36% 

30% 

33% 

33% 

60% 

29% 

37% 

43% 

27% 

35% 

39% 

9% 

2% 

10% 

11% 

15% 

7% 

22% 

14% 

53% 

24% 

25% 

13% 

2% 

7% 

10% 

9% 

11% 

29% 

7% 

14% 

24% 

19% 

Toyota

BMW

Honda

Chevrolet

Nissan

Mercedes-Benz

Acura

Industria

Ford

Fiat

Peugeot

Chrysler/Dodge/Jeep

Renault

Daimler

Volkswagen

Suzuki

Muy probablemente sí lo haría

Probablemente sí lo haría

Probablemente no lo haría

Muy probablemente no lo haría

Intenciones Futuras 
Si fuera a establecer una nueva distribuidora en un mercado diferente, ¿Que tan dispuesto estaría a continuar representando a (LA MARCA)? 



DSI: Estudio de Satisfacción de Distribuidores  

25 J.D. Power & Associates | AMDA – DSI  | © 2013 J.D. Power & Associates, McGraw Hill Financial. All Rights Reserved. CONFIDENTIAL AND PROPRIETARY   

20% 

14% 

14% 

12% 

9% 

6% 

5% 

2% 

2% 

2% 

1% 

1% 

5% 

5% 

Toyota

Honda

Nissan

Volkswagen

Mazda

Chevrolet/GM/GMC

Audi

BMW

Ford

Kenworth

Chrysler/Dodge/Jeep

Suzuki

Ninguna

Otra

Las Marcas con mayor demanda… 

Pregunta 33:  
Si tuvieras la 
oportunidad de 
representar otra 
marca, ¿cuál seria? 
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                                             Las Asociaciones 
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Asociación de la marca a la que usted está asociado… 

Solo Armadoras con muestra mayor a 5 es incluida en la gráfica 

6.59 

7.57 7.79 8.00 8.01 8.13 8.20 8.38 8.52 8.56 8.57 8.57 8.74 8.79 
9.30 9.40 
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Variación vs. Año anterior 
Suzuki, 0.81 

Nissan, 0.65 
Honda, 0.34 

Acura, 0.30 
Daimler, 0.22 

Toyota, -0.18 
Chrysler/Dodge/Jeep, -0.36 

Chevrolet, -0.36 
Industria, -0.43 

Fiat, -0.55 
Renault, -0.57 
BMW, -0.60 
Ford, -0.62 

Volkswagen, -0.93 
Mercedes-Benz, -1.06 

Peugeot, -1.43 
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Evaluación Asociaciones - Los 3 aspectos con los que están mas satisfechos 
Asociación Estatales de AMDA 

7.90 

8.18 

8.16 

8.09 

Qué tan satisfecho está usted con su
relación con la Asociación Estatal Amda

Comunicación de información importante
que puede afectar a los distribuidores de

la AMDA?

Accesibilidad del staff de la asociación
estatal vía teléfono o por correo e-mail

Responde bien el staff de la asociación
estatal a sus solicitudes (en tiempo)

Oficina Nacional de AMDA 

8.12 

8.30 

8.24 

8.23 

Qué tan satisfecho está usted con su 
relación con Asociacion Nacional 

AMDA…? 

Comunicación de información importante
que puede afectar a los distribuidores de

la AMDA

Calidad de la gestión empresarial y
consejo proporcionado por AMDA

Nivel de conocimientos del staff
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Evaluación Asociaciones - Los 3 aspectos con los que están menos satisfechos 
Asociación Estatales de AMDA Oficina Nacional de AMDA 

7.90 

7.77 

7.71 

7.62 

Qué tan satisfecho está usted con su
relación con la Asociación Estatal Amda

Efectividad en representar los intereses del
distribuidor local con el Estado /autoridades
locales.  Por parte de la asociación estatal

Capacidad de obtener apoyo local o del
estado para los distribuidores

Apoyo proporcionando información y
soporte para problemas de administración

del negocio (cambio de dueño,…

8.12 

7.99 

7.98 

7.91 

Qué tan satisfecho está usted con su relación 
con Asociacion Nacional AMDA…? 

Accesibilidad del staff vía teléfono o por
correo e-mail

Responde bien el staff a sus solicitudes de
(en tiempo)

Apoyo proporcionando información y soporte
para problemas de administración del negocio
(cambio de dueño, construcción y problemas

de terreno, resolución de disputas)
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El logro más importante de AMDA en el último año… 

Capacitación 
impartida a través 

del IACA 20% 

Decreto para 
detener la 

importación 
indiscriminada de 

usados 56% 

Papel Seguridad y 
Sistema de 

Autentificación de 
Comprobantes 23% 

2013 
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Conclusiones / Resumen  
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En Resumen… 
 Primera vez en el estudio que Producto es el factor mas relevante en la generación de satisfacción de los distribuidores con 21% 

 1 de cada 5 distribuidores (18%) continua sin contar con un departamento de F&I 

 El 80% de los ingresos de los distribuidores provienen de autos nuevos 

 6 de cada 10 Distribuidores (63%) 

• La percepción optimista de los distribuidores de que aumentara el valor de su franquicia 

 6 de cada 10 Distribuidores (58%) - Seleccionaría Marcas japonesas como opción para representar una nueva franquicia  

 1 de cada 2 de los Distribuidores (47%) 

• Manifiestan su deseo para continuar representando a su marca en un nuevo mercado de manera “muy probable” 

Se consolida el crecimiento y la competencia aumenta, el nivel de satisfacción de los distribuidores se mantiene, pero ahora el motivador son las 
herramientas proporcionadas para ser mas competitivos, como nuevos productos… 
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Gerardo.Gomez@jdpa.com 

 

Gracias! 


